Prob. II. ex antiquis scriptoribus, et SS. patribus, qui hoc Saülis præceptum extollunt et dilaudant. In primis illud dilandat Tertul., lib. de Jejunio, cap. 10, dicitque Saülis jejuniū a Deo præstatim auctoritatem. Et S. Ambros., serm. 36 post dominicanam primam Quadragesime bonum plane regem appellat, qui hostes suos non tan armis, quam devotione vincebat; et plus dimicabat religione quam telis. Cum ergo Saül abstinentiam diei suis omnibus indixisset, et Jonathan ejus filius præcepti nescius, inter medias hostium acies victor incidens, favum mellis intincta sceptri summitate gustasset, tanta indignatio repente commota est, ut et differretur Victoria, et divinitas iederetur.

Accedit S. P. Aug., qui hoc Saülis factum laudabile vocat, dum reflectens ad §. 38, ubi dixit Saül : Appliance hoc universos angulos populi : et scito, et viete, per quem acciderit peccatum hoc hodie, ita scribit lib. XXII contra Faustum, cap. 63 : Neque enim quia vituperabilis homo erat Saül, ideo non est laudabile

factum ejus, quod gustatum de anathemate tam diligenter scrutatus, tam severe vindicare conatus est, obediens Deo, qui hoc fieri prohibuerat; vel quod pythones et ventriloquos de regno sua delevit. Porro si indiscretum et stultum fuisset ejus præceptum, quomodo fuisset laudabile ejus observantium urgere, et transgressio nem severe vindicare? Quomodo posset hoc Saülis factum comparari cum eo, quo pythones delevit?

Consonat etiam S. Hieron. lib. II contra Jovinian., cap. 10, ubi commendans utilitatem jejunii, inter alia assert sequentia exempla : *In Esodo adversus Amalek horratione Moysi, et totius populi, usque ad vesperam jejuniū dimicatum est. Jesus, filius Nave, stationem imperavit soli et luna : et in diem plus quam unius dici, victoris exercitus protelavit. Saül, sicut in Regnorum primo libro scribitur, (Maledictus,) inquit, et qui ederit panem usque ad vesperam, etc.* » *Et non gustauit omnis populus ejus, et tota terra prandebat. Tantaque fuit auctoritas detestationis, semel Domino destinatae, ut Jonathas, qui causa victoria extiterat, reprehenderetur sorte... et via populi precibus salvaretur.* Hinc resolutio data

Prob. III. Si Saül stulte jejuniū hoc indixisset, certe Deus illud non approbasset; atqui tamen approbavit, dum per sortes violati edicti quodammodo reum Jonatham manifestavit; ergo Saül nec stulte egit, nec peccavit hoc jejuniū indicendo: nam si peccasset præcipiendo, potius sors eum, quam Jonatham, noxiū declarare debuisset.

Nec satisfacit Tirinus dicendo, quod hac manifestatione non probaverit Deus stultum edictum; neque etiam reum aut nocentem probaverit Jonatham, nisi materialiter tantum; sed primario voluerit patescere, quanta sit vis præcepti et maledictionis, que est a superiori potestate, et locum Dei tenente: qua licet injusta et irrationalis sit, semper tamen suspicienda, et merito timenda est. Enīvero vel sic impliciti, vel secundario saltem, Deus visus fuisset approbare factum Saülis; potissimum cum non curaverit eum de super moneri a Samuele, quod in variis aliis ejus excessibus factum reperitur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Edictum hoc fuit occasio peccandi toti populo, qui propter adjurationem non fuit ausus sumere cibum usque ad vesperam: unde postea populus lassus et famelicus, præ festinatione carnes animalium nondum expresso sanguine devoravit; cum tamen Gen. IX et Levit. XVII gravissime prohibitum esset comedere carnem cum sanguine. Insuper præceptum illud sementem præbuit insinuatorum obloquiorum famelici et murmurantis populi, dum per prata et saltus melle plenos, ducuntur jejuni, nec cibo tamen obvio refici vel inter correndu sinuntur.

R. similia peccata, ex gulositate et fragilitate populi, præter intentionem Saülis evenisse: nec propterculpandum ejus edictum; enīvero bona et justa est lex, etiamsi subinde occasionaliter inde augeatur desiderium peccandi in populo.

Obj. II. Præceptum ex nimia præcipitania, et non

attentis circumstantis, quae attendi debuissent, al-
tum, est indiscretum et stultum : atqui ex nimia pre-
cipitatio, etc., latum fuit hoc præceptum Saülis ;
ergo, etc.

Prob. min. ex LXX Interp. qui hic addunt §. 24 :
Et ignoravit Saül ignorantiam magnam ; ergo, etc.

R. Neg. min., et ad prob. dico quod LXX per *igno-
rantiam magnam* nihil aliud intelligunt, quam quod
Saül ignoraverit futurum, ut ex hoc edicto et adjura-
tione Jonathas periculum vitae incurreret. Verum
haec ignorantia in ipso non fuit magis culpabilis,
quam hodieum esset in rege aliquo, qui ferret le-
gem, ex qua occasionaliter futurum esset, ut filius
eius periculum vitaे adiret.

Inst. S. Chrysost., hom. 14 ad populum antioch.
agens de hoc edicto Saülis, dicit : *Quid hoc re statutus fieri posset?* Item ibidem addit, illud juramentum
Saülis fuisse *opus diaboli*, qui illa regis adjuratione
laqueos toti populo injecerit, et plenam de hoste vi-
ctoriam præpedierit : ergo indiscretum et stultum
fuit præstatum Saülis edictum.

R. Auctoritati S. Chrysost. opponendo auctorita-
tem aliorum patrum, quorum verba supra adduxi-
mus. Quidam ipsum etiam explicant, quod, cum loco
cito agat contra præcipitantes et nimis indiscrete
jurantes, nihil aliud velit, quam quod hoc edictum
et juramentum, quamvis in se bonum et licitum, ha-
buerit aliquam indiscretionem sibi concomitantem
adjunctam, in quantum nepte in his rerum circum-
stantis potius præstisset illud omittere, quam in-
terponere. Et secundum hanc explanationem juram-
entum istud dicitur a Chrysost. fuisse opus diaboli
consecutive, quatenus occasione ipsius edicti populus
gravissime peccavit. Interim quia haec explicatio
contorta appareat, præstat potius a S. Chrysostomo
recedere, quam verba ejus contorte explicare.